ψεται αὐτοὺς τῆς ἀνδραγαθίας χάριν, ἃν βασιλεὺς τοῦ ἄρ- A.C. 1354
χειν ἀποστῇ,) λόγους παραγειν ἐπειρᾶτο καὶ ἀμβλύνειν τὴν
ὅρμήν. „εἰ μὲν γὰρ πρὸς ἄλλοφύλους” ἔφασκεν „ἢν δὲ πόλε-
μος ἡμῖν, οὓς ἢν τις ἀποκτείνας καθαρὰν σχοῖη καὶ λύπης
5 ἀμέτοχον τὴν ἐκ τῆς νίκης ἡδονὴν, οὐκ ἢν οὐδὲν αὐτὸς μέλ-
λειν ὑμῖν, οὐδὲ ἀναδύεσθαι τὴν μάχην συνεβούλευσα, ἀλλ’
αντίκα ἐπιέναι. νικῶντες τε γὰρ ἢν ἀνδρίας καὶ τόλμης εὐ-
κλειαν ἡράμεθα, καὶ ἀποθνήσκουσι πάσης εὐδοξίας κατελε-
πτο μηνηεῖν, ὅσπερ ἦν προσῆκον ἀνδράσιν ἀγαθοῖς τριγω-
τονισμένοις. νυνὶ δὲ τὸ συγγενεῖς τε μάλιστα καὶ ὁμοφύλους
εἰναι τοὺς ἀντικαθισταμένους, πᾶσαν περιήρηκεν ἡμῶν φι-
λοτιμίαν. ὁμοίως γὰρ καὶ ἡττώμενοι καὶ νικῶντες πολλὴν D
ἐν τοῖς εἰσέπειτα προστριψόμεθα τὴν ἀδοξίαν ἐαυτοῖς. ἀλλ’
εἴ τι πειθεσθαί μοι δεῖ, πολλῶν πολέμων ἐμπείρῳ καὶ πρα-
15 γυμάτων διὰ βίον παντὸς γεγενημένῳ καὶ καλῷς εἰδότει πρα-
γμάτων χρῆσθαι μεταβολαῖς καὶ δυσχερείαις, τούτους μὲν ἐὰν
προσῆκον εἰκῇ καὶ μάτην κοπτομένους καὶ ἀνήνυτα πονοῦν-
τας, σαφῶς εἰδότας, ὡς οὐδὲν δυνήσονται πλέον ἀπώντασθαι
τῆς μοχθηρίας· αὐτοὺς δὲ, σωφρόνων ἔχομένους λογισμῶν
20 καὶ προστκόντων ἀνδράσι ἀγαθοῖς,¹ τὴν ἐκ τῶν ἄλλων πό-
λεων περιμένειν στρατιάν. δ, τε γὰρ οὐδὲς ἀφίξεται τάχιστα
μετὰ τῆς στρατιᾶς πεπυσμένος τὸ συμβάν, καὶ Νικηφόρος
δεσπότης δὲ γαμβρὸς, Ἀσάνης τε δὲ σεβαστοκράτωρ καὶ οἱ ἄλ-
λοι ἡγεμόνες, οὓς αὐτὸς διὰ γραμμάτων μεταπέμψομαι. έκεί- P. 267

8. ἀπελπετο Μ.

rum strenuitatem remuneraturum, si imperator imperio se abdicens,
verba eis dare et eorum impetum retardare conetur,) „Si contra ex-
tros,” inquit, „nobis bellum esset, quibus quis interemptis pura
frueretur et vacua omni moerore laetitia, nec ego quidem vobis
suassissem differre pugnam, aut respuere, sed hostem potius statim
agredi: si enim vicisemus, fortitudinis et audentis animi gloriam
retulissemus, occurrentium autem, tamquam virorum fortium, suis-
set apud posteros inclita memoria. Iam quia potissimum cognati
et cives sunt adversarii, hoc ipsum laudi nostrae obstat maxime:
aeque enim victi victoresque famam nostram ad posteritatem com-
maculabimus. Sed, si qua mihi, multa qua toga, qua militia, tot
annis experto, rerumque vicissitudines et difficultates probe callenti,
fides habenda est, hos quidem inaniter ac frustra fatigari nullo-
que effectu laborare aijamus; sane et certo sciant, nihil ex impro-
bitate sua lucri facturos. Nos vero quae viros prudentes ac fortes
decent, cogitantes, ex aliis urbibus milites exspectemus. Nam et fi-
lius, ubi, quod evenit, intelliget, celerimē cum agmine aderit,
et Nicephorus despota gener et Asanes sebastocrator et alii duces,